
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 81   del   25-08-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ELEZIONI POLITICHE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E CAMERA 

DEI DEPUTATI DEL 25 SETTEMBRE 2022. DETERMINAZIONE DEGLI 

SPAZI  DA DESTINARE  ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 

DIRETTA PER L'ELEZIONE CON LISTE DI CANDIDATI E 

CANDIDATURE UNINOMINALI DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 

CHE PARTECIPANO ALLE ELEZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 25 Settembre 2022 si svolgeranno le consultazioni elettorali per il 

rinnovo del Parlamento nazionale (Elezioni Politiche), indette con Decreti del Presidente della 

Repubblica del 21/07/2022 n. 96 (Senato della Repubblica) e n.97(Camera dei Deputati), 

pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022; 

Considerato che la stessa G.U., congiuntamente ai due decreti sopra citati, pubblica 

l’Assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali o regioni del 

territorio nazionale, ai collegi plurinominali di ciascuna circoscrizione o regione e alle 

ripartizioni delle circoscrizioni estero; 

Viste le disposizioni in merito agli adempimenti in materia di propaganda elettorale, in 

particolare la nota prefettizia n. 51666 del 09/08/2022; 

Tenuto Conto: 

- che tra il 33° e il 31° giorno antecedente quello delle votazioni del 25 settembre 2022, 

quindi tra martedì 23 agosto e giovedì 25 agosto 2022, le Giunte Comunali devono stabilire e 

delimitare in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli spazi da 

destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che 

parteciperanno alle elezioni con liste dei candidati o candidature uninominale;  

- che entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sulle ammissioni delle candidature 

da parte delle Prefetture, le Giunte Comunali devono assegnare gli spazi distintamente per la 

Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica; 

Vista la legge 3 Novembre 2017, n.165 ad oggetto: “Modifiche al sistema di elezione della 

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al governo per la determinazione 

dei collegi elettorali uninominali plurinominali.” 

Considerato: 

- che con la nuova legge elettorale n. 165/2017, sia  per la Camera che per il Senato, ciascun 

candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto 

all'assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli articoli 2 e 3 della legge 04/04/1956 n.212; 

 - che il Ministero ritiene che, al fine di ottimizzare l’assegnazione degli spazi e consentire 

agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste 

rispettivamente collegate, i tabelloni per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun 

candidato uninominale siano affiancati da quelle delle liste rispettivamente collegate, 

seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi come riportati sui manifesti e 

sulle schede elettorali (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate) ; 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- che a norma dell’art.3 della legge 212/1956:” ad ogni lista, va assegnata una superficie di 

metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura UNINOMINALE una superficie di 

metri 1 di altezza per metri 0,70 di base; 

 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con 

cui sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al 

fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi 

elettorali, ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo 

svolgimento delle consultazioni stesse; 

Tenuto conto che la popolazione residente nel Comune è pari a 1297 unità (dati al 

31.12.2021); 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri 

abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti 

gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico EE.LL.; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi, favorevoli: 

D E L I B E R A 

1) Di stabilire in numero di UNO gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale 

per l’elezione del Senato della Repubblica, da parte di candidati al collegio 

uninominale e di partiti o di gruppi politici organizzati che parteciperanno direttamente 

con proprio contrassegno per la quota proporzionale, nei centri abitati e con l'ubicazione 

di cui al seguente prospetto specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito a 

norma di legge di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base per le forze 

politiche di metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base per i candidati al collegio 

uninominale. 

Propaganda elettorale SENATO della REPUBBLICA collegio Uninominale e Liste 

collegate 
 

N. 

d’ordine 
CENTRO ABITATO 

Popolazione 

del centro 

UBICAZIONE via o 

piazza 

Riquadro o 

Tabellone 

     1  Centro Abitato 1297 
Piazza Vittorio Emanuele 

e Viale Vittorio Emanuele 

     

TABELLONI 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

2) Di rinviare ad ulteriore provvedimento l'assegnazione degli spazi di propaganda 

elettorale, a seguito della comunicazione da parte della Prefettura delle candidature 

uninominali e delle liste di candidati definitivamente ammesse per il Senato della 

Repubblica; 

3) Di stabilire in numero di UNO gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale 

per l’elezione della Camera dei Deputati, da parte di candidati al collegio 

uninominale e di partiti o di gruppi politici organizzati che parteciperanno direttamente 

con proprio contrassegno per la quota proporzionale, nei centri abitati e con l'ubicazione 

di cui al seguente prospetto specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito a 

norma di legge di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base per le forze 

politiche di metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base per i candidati al collegio 

uninominale. 

    Propaganda elettorale CAMERA dei DEPUTATI collegio Uninominale e Liste 

collegate 

N. 

D’ORD. 

CENTRO 

ABITATO 

POPOLAZIONE 

DEL CENTRO 

UBICAZIONE VIA O 

PIAZZA 

RIQUADRO O 

TABELLONE 

1 Centro abitato 1297 
Piazza Vittorio Emanuele e 

Viale Vittorio Emanuele 
TABELLONI 

 

1) Di rinviare ad ulteriore provvedimento l'assegnazione degli spazi di propaganda 

elettorale, a seguito della comunicazione da parte della Prefettura delle candidature 

uninominali e delle liste di candidati definitivamente ammesse per la Camera dei 

Deputati; 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza che 

riveste l'esecuzione dell'atto, ai l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267.  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-08-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-08-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8545   del   29-08-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-08-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 489 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-08-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-08-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

25-08-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 25-08-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-08-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


